ДОГОВОР

между муниципальным дошкольным образовательным учреждением и родителями ребенка, посещающего детский сад.

от "____"________200_г.

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида № 226, именуемое в дальнейшем ДОУ, в лице заведующей дошкольным учреждением Т.В. Воробьевой, действующей на основе Устава дошкольного учреждения, с одной стороны, и ________________________________________________ именуемый в дальнейшем Родитель, с другой стороны, заключили договор о следующем:

1. Предмет договора.

Предметом договора является реализация общеобразовательных программ дошкольного образования, обеспечивающие воспитание и развитие, охрану и укрепление физического и психического здоровья, коррекцию нарушений развития детей дошкольного возраста.

2. Обязательства сторон.

2.1. ДОУ обязуется:

- предоставить место для ___________________________________________________________,

                                                   фамилия, имя, год рождения ребенка

на основании направления департамента образования;

· обеспечить охрану жизни, квалифицированный уход, укрепление физического, психического здоровья ребенка и эмоционального благополучия;

· оказывать квалифицированную помощь в вопросах воспитания и оздоровления, учитывая индивидуальные способности ребенка, в соответствии с государственными стандартами дошкольного воспитания, учитывая запросы Родителя;

· создать условия для реализации прав ребенка на сохранение индивидуальности, защиту достоинств ребенка и от всех форм физического и психического насилия;

· осуществлять обучение по программе "Развитие" Министерства образования РФ;

· своевременно оповещать Родителя об изменении оплаты за ДОУ, предоставить льготу по оплате с момента подачи соответствующих документов;

· информировать Родителя о достижениях ребенка, событиях в группе, в детском саду, предоставлять широкий спектр возможностей для участия в жизни ДОУ, обеспечивая конфиденциальность информации личного характера;

· обеспечить сбалансированное 4-х разовое питание ребенка, необходимое для его нормального роста и развития с учетом индивидуальных особенностей, в сумме предусмотренной постановлением мэра г. Ярославля;

· сохранить место за ребенком в дошкольном учреждении в случае его болезни, компенсирующего и санаторного лечения, карантина  и отпуска родителей  при наличии письменного заявления;

· время работы детского сада понедельник-пятница с 7.00 до 19.00, выходные дни – суббота, воскресенье; прием детей в детский сад с 7.00 до 8.30.

2.2. Родитель обязуется:

· соблюдать Устав дошкольного учреждения и настоящий договор;

· обеспечить лично или через доверенных лиц явку в установленное время ребенка в детский сад и прием ребенка по окончании времени его ежедневного пребывания в детском саду;

· ежедневно лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя его лицам, не достигшим 16-летнего возраста, и лицам в нетрезвом состоянии. Дошкольное учреждение не несет ответственности за ребенка, если ребенок не передан лично воспитателю;

· вносить плату за содержание ребенка в детском саду, в сумме, утвержденной постановлением мэра г. Ярославля, в срок до 15 числа каждого месяца;

· приводить ребенка в дошкольное учреждение здоровым, опрятно одетым и по сезону;

· сообщать в ДОУ до 9 часов первого дня непосещения о болезни ребенка о прочих причинах отсутствия – накануне;

· взаимодействовать с ДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка;

· своевременно информировать старшую медсестру об ограничении ребенка в определенных продуктах питания;

· не допускать наличие у ребенка опасных для здоровья и безопасности игрушек и предметов;

· посещать родительские собрания.

3. Дошкольное учреждение имеет право:

· проводить диагностику детей с целью выбора педагогом методов и технологий для индивидуальной работы;

· рекомендовать Родителю перевести ребенка в дошкольное учреждение компенсирующего вида, при наличии заключения специалистов;

· оказывать дополнительные услуги (бесплатные и платные);

· расторгнуть настоящий Договор при систематическом невыполнении Родителем обязанностей, закрепленных в Договоре;

· вносить дополнения и изменения в Договор, предварительно ознакомив с ними Родителя.

4. Родитель имеет право:

· вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в ДОУ;

· знакомиться с результатами диагностики, участвовать в составлении индивидуальной программы развития и оздоровления ребенка, получать квалификационную помощь специалистов ДОУ;

· требовать качественного присмотра, ухода, оздоровления, воспитания, развития ребенка в соответствии с его возрастом и индивидуальными особенностями;

· требовать уважительного отношения к себе и личности ребенка;

· заслушивать отчеты педагогов, медицинских работников и администрации о работе ДОУ;

· расторгнуть настоящий Договор, заранее предупредив администрацию ДОУ;

· вносить предложения по изменению Договора.

5. Особые условия Договора:

5.1. В виде дополнительного источника финансирования родители имеют право вносить добровольные пожертвования через отделения банка в период пребывания детей в детском саду.

6. Договор вступает в силу с момента заключения.

7. Срок действия Договора с «____» ___________ 20___ г. по 31.07.20____ г. (Основание – Устав дошкольного учреждения)
8. Настоящий Договор составлен в двух  экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

9. С Уставом ДОУ, лицензией, положением о родительском собрании и другими локальными документами ознакомлены.

Администрация детского сада:

Родитель:___________/_______________/

(подпись, расшифровка подписи)

Заведующая МДОУ

Паспортные данные:_________________

___________/Т.В. Воробьева/

___________________________________

Второй экземпляр получен _______________

(подпись)